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حافظ
زبان کلک تو حافظ چه شکر آن گوید

که گفته سخنت می‌برند دست به دست

سبزه‌میدانم و میانه‌سالی با عابری 
دعوایش شده و بعد از جمع‌شدن 
ماجرا، مرد بی‌اینکه مخاطبی داشته 
باشد، عصبانی و کلافه می‌گوید: »این شهرستونی‌ها پاک 
خراب کردن تهرون رو! هر کسی رو هم می‌بینی داره با یه 

لهجه‌ای حرف می‌زنه!«
رو برمی‌گردانم از مرد که بوی نا برداشته. ماجرای برتر‌یجویی 
بین تهرانی و شهرستانی را هم موریانه دل جوریدنش را ندارد؛ 
البته که مهاجرت بی‌رویه یکی از چالش‌های هر مرز و بومی 
است و باید با تدبیر و برنامه‌ریزی باشد، اما هنوز بعضی بدون 
دانستن پیشینه این شهر خودشان را تهرانی اصیل می‌دانند 
و بقیه را شهرستانی، ولی شاید برایتان جالب باشد که بدانید با 
حساب اقلا یکی دو موج مهاجرت‌، جهانگرد فرانسوی در زمان 
سلطنت آغامحمدخان قاجار، جمعیت تهران را 15هزار نفر 
تخمین زد. 13سال بعد هم در ١٨١٠م. جمعیت تهران بین 
40 تا 60هزار نفر برآورد شد. پس معقول است اگر بگویم همه 
 ما شهرستانی هستیم و کل دعوای برخی سر این است که
 پدر جد من زودتر از پدر تو به تهران آمده و البته که تهران را 

همین به قول برخی، شهرستانی‌ها آباد کرده‌اند.
اما بالاخره عده‌ای هم ساکنان اصلی تهران بوده‌اند و نخستین 
نوشته‌ها درباره این افراد در »معجم‌البُلدان« یاقوت حموی 
آمده است؛ تهران روستایی بود زیر زمین و حوالی ری و وقتی 
مأمور از شهرری برای گرفتن باج و خراج می‌آمد همه یکباره 
به درون زمین می‌گریختند. باغ‌های سرسبز دور تا دور خانه‌ها 
هم به استتارشان کمک می‌کرد. مأمور که می‌رفت و خطر رفع 
می‌شد از درون زمین، بیرون می‌خزیدند و دوباره به کشت وکار 
می‌پرداختند؛ بی‌گاو و گاوآهن چون معلوم نبود وقتی در زمین 
پناه گرفته بودند چه بلایی سر اموال می‌آمد و مأمور حتما آنها 

را برای جبران خسارت با خودش می‌برد.
این تهران، تهرانی است که همه می‌گویند‌ بعدها با آمدن 
مردم از شهرهای دیگر سر و شکل گرفت؛ حتی قبل‌تر از 
پایتخت‌شدنش که نخستین مهاجرت را اهالی باسواد و 
فرهنگ ری داشتند به روستای تهران در سال ۶١٧ ه.ق و 
سرمنشأ تحولات شدند. بعد هم که آغامحمدخان قاجار آمد 
و تهران پایتخت شد و نیازمند به کلی حرفه و کسب‌وکار برای 
تقویت شهر نوظهور، موج‌های بعدی مهاجرت آغاز شد و تهران 
کم‌کم جایی شد پذیرای اقوام و فرهنگ‌های گوناگون و همه 

بعد از یکی دو نسل دیگر تهرانی شدند؛ آن هم اصیل!
مهرشاد کاظمی، تهران‌شناس می‌گوید: »آغامحمد خان 
برای استحکام پایه‌های سلطنت خود، جمعی از بزرگان و 
نخبگان شیراز را به پایتخت جدید کوچاند. در اوایل قاجاریه 
هم باز موجی از مهاجرت داشتیم و هنرمندان شیراز و اصفهان 
به تهران آمدند؛ از معمار، نقاش و ریخته‌گر تا روزنامه‌نویس. 
خانواده‌های نامدار و باسواد از فراهان و آشتیان همچون 
قائم‌مقام‌ها و ملک‌الکتاب‌ها هم به تهران کوچیدند و بر 
کرسی‌های مهم دیوانی تکیه زدند. به‌تدریج با تشویق شاه، 
بازرگانان، صنعتگران و صاحبان حرف نیز از سراسر کشور 

به پایتخت روی آوردند و به جمع اهالی تهران پیوستند.«
خلاصه اینکه موسیقیدان، معمار، نجار، زرگر و خباز اغلب 
از اهالی شیراز و اصفهان بودند، دولتی و لشکری اغلب از 
مازندران، تبریز و ایروان، کاتبان و میرزابنویس‌ تفرشی‌ها، 
ساختمان و کارخانه‌ساز اردبیلی‌ها، نشر و چاپ خوانسار‌یها، 
صنف خواربار دریانی‌ها، نمدمالی بروجرد‌یها، لوله‌کشی آب 
نطنز‌یها، معماری و بنایی، شعربافی و حفر قنات یزد‌یها، 
سلمانی گیلانی‌ها، عصاری خوزستانی‌ها، لحاف‌دوزی و 
گرمابه‌داری باز مازندرانی‌ها، فرش و قالیچه کرمانی‌ها، 
چاقوسازی زنجانی‌ها و... و تازه این بخشی از مشاغلی است که 
با حضور مهاجران از شهرهای دیگر در تهران باب شد و رشد 
پیدا کرد. این نکته هم از قلم نیفتد که مردم تهران از قضا لهجه 
داشتند و این بی‌لهجه بودن هم که فخر خیلی‌هاست از شهر 
دیگری آمد؛ اهالی قلم و کتابت از تفرش آمدند و رسم‌الخط 
دیوان کشوری را آوردند و اندک تهرانی‌های واقعا اصیل مانده 
از موج بیمار‌یهای واگیردار و مهاجران کم‌کم زبان گفتارشان 
را به نوشتار رسمی نزدیک کردند. این ماجرا را به آخر ببرم با 
یک بیت شعر از ملاسحری طهرانی با گویش اصیل تهرانی: 
»زفل را وا که اگه دل می‌بری، مُغُر تا شو نوینه جا نمی‌شو...«؛ 
زلفات رو باز کن اگه می‌خوای دل ببری، مرغ که تا شب رو 

نبینه به لونه نمی‌ره.

تهرانی اصیل داریم؟

عکس خانه

کیف ساندیسی

آنهایی که متولد دهه 60 یا 70 هستند حتما 
یادشان است که در همان سال‌ها برخی از افراد با 
پاکت‌های خالی ساندیس، کیف درست می‌کردند! 
این ماجرا آنقدر رایج شده بود که از هر 10نفر 
حداقل یک نفر کیف ساندیسی دستش بود. حالا 
سال‌ها گذشته و به ندرت کیف‌های ساندیسی 
دیده می‌شود اما جالب است بدانید که این فقط 
ما ایرانی‌ها نبودیم که با پاکت آبمیوه کیف و ساک 
درست می‌کردیم. همانطور که در تصویر هم 
می‌بینید، خارجی‌ها همین حالا هم با بسته‌های 
یک نوع شکلات معروف یا پاکت آبمیوه کیف درست 
می‌کنند و با آن به خرید می‌روند! به تازگی هم 
تصویر یاز کیف‌هایی با طرح جلد آبمیوه توسط 
یک سایت آلمانی منتشر شده که این کیف‌ها 
در آلمان به قیمت ۲۱.۵۰ یورو و تحت عنوان 

Sustainable bag فروخته می‌شود.

ایرانگردی با قطارهای گردشگری روی زیباترین مسیرهای ریلی در پاییز

تماشای پاییز از پنجره قطار
چه چیزی بهتر از اینکه در یک روز 
پاییزی، بار سفر ببندیم و از این طبیعت 
رنگارنگ لذت ببریم. می‌توانیم با خودروی 
شخصی بزنیم به دل جاده یا بلیت هواپیما بگیریم و به سرعت به 
مقصد برسیم، اما اگر بخواهیم در یک سفر جذاب و خاطره‌انگیز، 
به جای مقصد، از مسیر لذت ببریم، تنها راهش این است که سراغ 

قطارهای گردشگری برویم.

قطارهای گردشگری این روزها به ابزاری نو برای تفریح و گردش 
در دل طبیعت تبدیل شده‌اند. شاید تا قبل از راه افتادن چنین 
قطارهایی در بسیاری از موارد شاهد بودیم که گردشگران خارجی 
و داخلی برای بازدید از زیبایی‌های طبیعت بلیت قطار یک مقصد 
را تهیه می‌کردند و حتی اگر تنها قصد بازدید از مسیر را داشتند 
به اجبار به شهر مقصد رفته و مجددا به شهر مبدأ برمی‌گشتند، 
اما امروزه قطارها پس از حمل مسافر و بار، گردشگران را نیز در 

سفری یک‌روزه برای تفریح و بازدید از مناظر زیبا با خود همراه 
می‌کنند. قطار گردشگری شما را به مسیرهایی می‌برد که شاید 
هرگز با خودروی شخصی نتوانید از آنها عبور کنید. مسیرهای 
صعب‌العبور و دره‌های عمیق؛ جاهایی که حتی اگر قادر باشید 
با خودرو بروید، بسیار خطرناک هستند. گذر از این مسیرها 
با هواپیما نیز فرصت تماشای محیط اطراف را از شما می‌گیرد 
و لطفی نخواهد داشت، اما با قطار گردشگری می‌توانید نهایت 

لذت را از سفر خود ببرید؛ این قطارها با گذر از مسیرهای جذاب 
با سرعتی متعادل و آرام پیش می‌روند و عجله‌ای برای رسیدن 
به مقصد ندارند؛ البته فعلا تنها چند شهر محدود از کشورمان 
مقصد قطارهای گردشگری هستند؛ آنهایی که مسیرهایی زیبا 
و چشمنواز دارند تا سفر را برای مسافران جذاب‌تر و دلچسب‌تر 
کنند. در ادامه این مطلب با این مسیرهای قطارهای گردشگری 

بیشتر آشنا می‌شوید.

فاطمه عباسی

لیلا باقری

دیدن مناظر حیرت‌انگیز آن لذت ببرند. در مسیر این قطار از مناطق زیبای این قطار هر پنجشنبه از تهران راهی منطقه سوادکوه می‌شود تا مسافران از قطار گردشگری سوادکوه
 

شما نیز از سازه‌های راه‌آهن مانند پل ورسک و سه‌خط طلا عبور خواهد کرد.خواهید داشت که این توقف، فرصتی برای خرید و گشت‌وگذار است. ادامه مسیر کبوتردره، سیمین‌دشت و زرین‌دشت عبور می‌کنید و توقفی کوتاه در شوراب 
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سمنان، گرمسار، فیروزکوه و قائم‌شهر قرار دارند تا به مقصد برسید.سفر با این قطار گردشگری، ایستگاه‌های کاشمر، اسفراین، شاهرود، دامغان، جنگل‌های سرسبز و... بخش‌هایی از سفر با این قطار است. در مسیر شما برای ۱۴ساعته را سپری می‌کند. گذر از میان کو‌ه‌ها و صخره‌ها، مناطق روستایی، دیگر قطار گردشگری ایران، بین 2شهر مشهد و ساری در تردد است که مسیری قطار گردشگری مشهد - ساری

4

قطار گردشگری شیرگاه
روزهای جمعه و اکثر روزهای تعطیل زمان حرکت این قطار است. تماشای 

جاذبه‌های شهرری و ورامین، بخش‌های ابتدایی سفر شماست تا در گرمسار، 

قطار مسیر خود را تغییر دهد. قطار گردشگری شیرگاه، در بنکوه توقف می‌کند 

و فرصت تماشای سازه‌های قدیمی و زیرساخت‌های ریلی این منطقه را خواهید 

داشت. علاوه بر تماشای بناهای تاریخی و سازه‌های مرتبط با تاریخچه خطوط 

ریلی، مسیر شما در شمال ایران با طبیعتی دیدنی همراه است.
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قطار گردشگری تهران - گرگان
مسیر تهران به گرگان نیز یکی از دیدنی‌ترین و زیباترین مسیرهای ریلی در 

ایران است که جاذبه‌های طبیعی مختلف مانند رودخانه، کوه، دره و دشت‌های 

سرسبز، مسیری چشم‌نواز را خلق کرده‌اند. البته این قطار گردشگری فرصت 

تماشای سازه‌های ریلی مختلفی همچون پل ورسک و تونل گدوک را نیز در اختیار 

مسافران قرار می‌دهد. از شهرها و ایستگاه‌های در مسیر این قطار می‌توان از 

سیمین‌دشت، فیروزکوه، شیرگاه، قائم‌شهر، ساری، نکا و... نام برد.
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موزه میراث روستایی گیلان و کاروانسرای شاه عباسی دیدن کنید.را فراهم می‌کند تا از دریاچه منجیل، جنگل سراوان، بازارچه محلی زیتون رودبار، شوید. مسیر این قطار یک طبیعت‌گردی و سفر تاریخی تمام‌عیار است و فرصتی راه‌آهن تهران راهی گیلان می‌شود تا در زیبایی‌های این خطه سرسبز ایران غرق قطار گردشگری گیلان پرطرفدارترین قطار گردشگری است و هر پنجشنبه از قطار گردشگری گیلان

3

مسیر این قطار گردشگری هستند.بیشه، تالاب ازگن، چشمه آب گوگرد، آبشار آب گرم و... زیبایی‌های طبیعی در مسیری ۴۷کیلومتری به مقصد برسید. دیدنی‌های معروف لرستان مانند آبشار هستند. این قطار مسیر خود را از شهر درود آغاز می‌کند و ۱۴توقف دارد تا پس از مسیر کوهستانی این قطار، شما را مهمان مناظری می‌کند که بسیار چشم‌نواز قطار گردشگری لرستان
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خیلی عجیب است که یک منطقه کویری پس از 
سال‌ها به‌خاطر بارش‌های سیل آسا، دوباره احیا 
شود و این ماجرا گردشگران را ترغیب کند که به 
این منطقه سفر کنند. با وجود عجیب بودنش، این 
اتفاق امسال در مراکش رخ داده و باران‌های نادر 
در مناطق بیابانی جنوب شرقی این کشور، باعث 
احیای دریاچه‌ها و برکه‌هایی شده است که مدت‌ها 
خشک بوده‌اند. مردم محلی و گردشگران این اتفاق 

را برکتی از آسمان توصیف می‌کنند.
در مرزوقه، یک شهر توریستی در حدود 
۶۰۰کیلومتری جنوب شرقی رباط، پایتخت 
مراکش، تپه‌های طلایی که زمانی خشک شده 
 بودند، اکنون مملو از برکه‌ها و دریاچه‌های

 پر آب شده است. یوسف آیت، یک راهنمای تور 
محلی که گروهی از گردشگران آلمانی را به سمت 
دریاچه یاسمینا در میان تپه‌های شنی مرزوقه 
هدایت می‌کند، می‌گوید: ما از بارندگی‌های اخیر 
بسیار خوشحالیم. خالد اسکندولی، یکی دیگر از 
راهنمایان تور، می‌گوید که باران بازدیدکنندگان 

بیشتری را به این منطقه توریستی کشانده است و 
اکنون به‌ویژه مشتاق دیدن این دگرگونی عجیب 

هستند.
لیتیتیا شوالیه، یک گردشگر فرانسوی و 
بازدیدکننده دائمی از منطقه هم می‌گوید که 
بارندگی ثابت کرده که برکتی از آسمان است. کویر 
دوباره سبز شد، حیوانات دوباره غذا دارند و گیاهان 
و درختان خرما دوباره زنده شدند. همچنین ژان 
مارک برهوکوریگوین، گردشگر ۶۸ساله فرانسوی، 
می‌گوید از اینکه دریاچه یاسمینا دوباره پر شده، 
شگفت زده شده است. مردم محلی می‌گویند که 
این حوضه نزدیک به ۲۰سال است که بایر بوده، 
اما در سپتامبر امسال، باران‌های سیل‌آسا باعث 
سیل در بخش‌های جنوبی مراکش و سبز شدن 
این منطقه کویری شده است. باران‌های شدید 
نادر در حالی اتفاق می‌افتد که مراکش با بدترین 
خشکسالی نزدیک به ۴۰سال اخیر دست‌وپنجه 
نرم می‌کند و بخش کشاورزی حیاتی این کشور را 

از نظر اقتصادی تهدید می‌کند.

گردشگری در کویر سبز

گرینویچ

با اسکن این کیو‌آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.


